Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung
Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine
Band: 91 (1973)
Heft: 50: SIA-Heft, Nr. 11/1973
Sonstiges
Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in

Rillen-Fahrdraht; BRi: Breitrillen-Fahrdraht; RiK: Rillen-Fahrdraht
mit Kadmium; Ru: Rund-Fahrdraht.
- Typenbezeichnung S 887
- Messbereich 3 bis 13 mm
- Ablesbarkeit 0,1 mm
- Zubehör Einstellmass 8 mm, Schraubenschlüssel SW 3
- Nettogewicht 400 g
- Bruttogewicht mit Holzkasten und Zubehör 1000 g
H.C. Kröplin GmbH, Messzeugfabrik,
D-6490 Schluechtern 1, Auf der Röthe 5
Bauherr: Hilleröd Byraad
Ingenieur: Viaplan A/S, Birkeröd
Architekt: Skaarup & Jespersen M. A. A., Kopenhagen
Bauunternehmer: A/S Frichs, Aarhus
Aluminium- Aluminium-Walzwerke Singen GmbH (Alusingen)
Lieferant: durch Alusuisse Danmark A/S, Kopenhagen
Standardisierte Aluminiumfassade für
Büro- und Gewerbehäuser
Eine rationelle Gestaltung der den Rohbau umhüllenden
Fassade kann viel zu einer wirtschaftlichen Gesamtlösung
beitragen. An solche Fassaden werden vielseitige Bedingungen
gestellt:
- dünnwandige Elemente, damit die nutzbare Bodenfläche nicht
verkleinert wird. Dazu aber eine gute Isolierwirkung
- Unabhängigkeit von Tragstützen und Böden, was eine rationelle
Serienfertigung und rasche Trockenmontage erlaubt
- Variation in der Öffnungsart der Fenster und Integrierung des
Sonnenschutzes in die Fassadenelemente
- Einfache Montage von Elektrokanälen, Heizungs- und
Klimaaggregaten
- Witerungsbeständige und unterhaltsfreie Materialien.
Die Metallbaufirma Ernst Schweizer, Zürich, konnte in den
letzten Jahren mit einer standardisierten Fassade aus Aluminium
und Alucopan-Verbundplatten für solche Bauten
wirtschaftliche Lösungen anbieten. Eingehende Preisvergleiche für
die Fassaden des im Bild 2 gezeigten Neubaus ergaben, dass
die standardisierte Aluminiumfassade mit einer konventionellen
Fassade durchaus konkurrenezfähig ist.
Schweizerische Bauzeitung • 91. Jahrgang Heft 50 ¦ 13. Dezember 1973 W 179
«&
SSIMPSf3ED
r
ft Wxwm ^»31111 HH8ÜS5S
HH &5S »it9$?« S3LW= £S£
BS
msm
s<>.*a
mmllilliifiii «BB SBHUI £SK«
A-1
Legende
1 Stahlrohrpfosten, vertikal
2 Fenstereiement
3 Sandwich-Brüstungspaneel
4 Storenkasten
5 Nylon-Gitterstoffstoren
6 Verkleidungsprofil, vertikal
7 Elektrokanal
ff!SB-
II
1450
1530 1530
Schnitt B-B
M 1:10
fat
a-r*